



2022年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年6月11日

上場会社名 株式会社シーイーシー 上場取引所 東
 コード番号 9692 URL <https://www.cec-ltd.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）大石 仁史
 問合せ先責任者 （役職名）経理部長 （氏名）中村 義幸 TEL 046-252-4111
 四半期報告書提出予定日 2021年6月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2022年1月期第1四半期の連結業績（2021年2月1日～2021年4月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第1四半期	11,484	△9.0	1,385	△9.9	1,393	△10.1	954	△10.7
2021年1月期第1四半期	12,621	△0.1	1,538	△4.9	1,550	△6.0	1,068	△5.1

（注）包括利益 2022年1月期第1四半期 1,163百万円（76.8％） 2021年1月期第1四半期 658百万円（△46.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第1四半期	27.27	27.08
2021年1月期第1四半期	30.56	30.34

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年1月期第1四半期	44,345	34,850	78.2	990.81
2021年1月期	43,789	34,379	78.1	977.55

（参考）自己資本 2022年1月期第1四半期 34,671百万円 2021年1月期 34,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2022年1月期	—	—	—	—	—
2022年1月期（予想）	—	20.00	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年1月期の連結業績予想（2021年2月1日～2022年1月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	24,000	△2.3	2,400	△10.1	2,450	△10.0	1,600	△32.3	45.72
通期	50,000	4.2	5,200	3.0	5,300	2.7	3,550	△12.0	101.45

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年1月期1Q	37,600,000株	2021年1月期	37,600,000株
② 期末自己株式数	2022年1月期1Q	2,606,720株	2021年1月期	2,606,720株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年1月期1Q	34,993,280株	2021年1月期1Q	34,964,980株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年2月1日～2021年4月30日)におけるわが国経済は、海外経済の回復を背景に輸出が好調な製造業を中心に回復基調が持続したものの、全国的な新型コロナウイルスの変異株拡大や半導体の供給不足の顕在化等により、国内景気の先行きは予断を許さない状況が続いています。

情報サービス産業においては、昨年からのテレワーク環境の整備・強化に向けた需要が一巡した一方、業績悪化を理由に抑制が続いていた企業のICT投資が再開され、特に事業の強化や変革を推進するDX（デジタルトランスフォーメーション）関連の需要が増加しております。

このような情勢下、当社グループは成長路線への回帰を目指し、事業効率のさらなる改善と事業規模拡大を図り、各種課題に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、戦略的ICT領域であるDX、IoT、クラウド分野における需要が活性化し受注残高は改善しているものの、前期における特需案件剥離の反動減の影響もあり、売上高は114億8千4百万円、前年同期比11億3千7百万円(9.0%)の減となりました。利益面については、減収に伴う利益の減少により、営業利益は13億8千5百万円、前年同期比1億5千2百万円(9.9%)の減、経常利益は13億9千3百万円、前年同期比1億5千6百万円(10.1%)の減、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億5千4百万円、前年同期比1億1千4百万円(10.7%)の減となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(デジタルインダストリー事業)

デジタルインダストリー事業におきましては、中部地区が堅調に推移した一方で、西日本地区は新型コロナウイルス感染拡大の影響により、ICT予算執行に慎重な顧客企業が増加し減収となりました。注力分野のスマートファクトリー事業および製品開発支援サービス事業は、前年同期比でわずかながら減収となったものの、引き合いは増加し回復傾向となっております。結果、売上高は39億9千5百万円、前年同期比2億5千8百万円(6.1%)の減、営業利益は8億5千2百万円、前年同期比9千3百万円(9.9%)の減となりました。

(サービスインテグレーション事業)

サービスインテグレーション事業におきましては、DXやクラウド化推進等のICT投資が活性化し、日本マイクロソフト社との連携ビジネスやマイグレーションサービス等が伸長したものの、セキュリティサービス事業およびグループ子会社における前期の特需案件剥離により、売上高は74億8千8百万円、前年同期比8億7千8百万円(10.5%)の減、営業利益は14億5百万円、前年同期比4千3百万円(3.0%)の減となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

総資産の残高は443億4千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ5億5千6百万円の増加となりました。これは、おもに現金及び預金が12億9千3百万円増加したことなどによるものです。

(負債)

負債の残高は94億9千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ8千4百万円の増加となりました。これは、おもに賞与引当金が5億1百万円増加したことや、流動負債その他に含まれる未払消費税等が4億1千2百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産の残高は348億5千万円となり、前連結会計年度末と比べ4億7千1百万円の増加となりました。これは、おもに利益剰余金が2億5千4百万円増加、退職給付に係る調整累計額が1億2千7百万円増加、その他有価証券評価差額金が7千7百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年1月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想については、2021年3月12日に公表しました業績予想に変更はございません。今後の状況や事業動向等を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

※業績予想の数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,020,684	22,313,893
受取手形及び売掛金	10,452,560	8,823,645
商品	155,099	152,191
仕掛品	548,030	723,822
未収入金	8,915	12,937
その他	911,438	1,011,322
貸倒引当金	△10,467	△8,636
流動資産合計	33,086,261	33,029,176
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,388,957	3,318,554
土地	2,004,644	2,004,644
その他（純額）	753,496	1,037,321
有形固定資産合計	6,147,098	6,360,519
無形固定資産		
その他	260,851	252,546
無形固定資産合計	260,851	252,546
投資その他の資産		
その他	4,347,561	4,755,736
貸倒引当金	△52,058	△52,058
投資その他の資産合計	4,295,503	4,703,678
固定資産合計	10,703,453	11,316,744
資産合計	43,789,715	44,345,920

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,151,065	3,266,088
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	13,600	13,600
未払法人税等	699,348	566,884
賞与引当金	501,479	1,003,054
受注損失引当金	5,950	948
その他	3,549,375	3,162,269
流動負債合計	8,270,819	8,362,846
固定負債		
長期借入金	41,000	41,000
長期末払金	487,095	487,095
役員退職慰労引当金	25,219	22,834
退職給付に係る負債	114,310	117,597
資産除去債務	462,325	463,457
その他	9,941	246
固定負債合計	1,139,892	1,132,230
負債合計	9,410,712	9,495,077
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,586,000	6,586,000
資本剰余金	6,733,706	6,733,706
利益剰余金	21,799,669	22,054,210
自己株式	△1,663,477	△1,663,477
株主資本合計	33,455,898	33,710,439
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	583,714	661,359
為替換算調整勘定	△12,071	△7,339
退職給付に係る調整累計額	180,130	307,255
その他の包括利益累計額合計	751,773	961,275
新株予約権	171,331	179,128
純資産合計	34,379,003	34,850,843
負債純資産合計	43,789,715	44,345,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)
売上高	12,621,567	11,484,420
売上原価	9,501,552	8,450,038
売上総利益	3,120,015	3,034,382
販売費及び一般管理費	1,581,907	1,648,982
営業利益	1,538,107	1,385,400
営業外収益		
受取利息	1,238	1,117
為替差益	317	—
保険配当金	11,275	—
貸倒引当金戻入額	208	2,177
受取補償金	—	2,771
その他	5,040	4,649
営業外収益合計	18,080	10,716
営業外費用		
支払利息	510	485
為替差損	—	1,468
持分法による投資損失	4,275	—
その他	711	215
営業外費用合計	5,497	2,169
経常利益	1,550,690	1,393,946
特別利益		
固定資産売却益	—	6
投資有価証券売却益	865	1,395
特別利益合計	865	1,402
特別損失		
固定資産除却損	248	2,070
投資有価証券売却損	4,590	1,269
特別損失合計	4,838	3,340
税金等調整前四半期純利益	1,546,717	1,392,009
法人税、住民税及び事業税	603,489	572,612
法人税等調整額	△125,318	△135,009
法人税等合計	478,171	437,602
四半期純利益	1,068,545	954,406
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,068,545	954,406

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)
四半期純利益	1,068,545	954,406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△117,121	77,645
為替換算調整勘定	△2,346	4,731
退職給付に係る調整額	△290,613	127,124
その他の包括利益合計	△410,082	209,502
四半期包括利益	658,463	1,163,908
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	658,463	1,163,908

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2020年2月1日 至 2020年4月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	合計 (注) 2
	デジタルインダストリー事業	サービスインテグレーション事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,254,876	8,366,691	12,621,567	—	12,621,567
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,571	120,947	122,519	△122,519	—
計	4,256,448	8,487,638	12,744,087	△122,519	12,621,567
セグメント利益	945,492	1,448,515	2,394,008	△855,901	1,538,107

(注) 1 セグメント利益の調整額△855,901千円は、主に報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間（自 2021年2月1日 至 2021年4月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	合計 (注) 2
	デジタルインダストリー事業	サービスインテグレーション事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,995,896	7,488,524	11,484,420	—	11,484,420
セグメント間の内部売上高又は振替高	199	128,298	128,497	△128,497	—
計	3,996,096	7,616,822	11,612,918	△128,497	11,484,420
セグメント利益	852,304	1,405,285	2,257,589	△872,189	1,385,400

(注) 1 セグメント利益の調整額△872,189千円は、主に報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。